déca le vomu comunica lectoriloru noștrii in limb'a originale, in care au fostu emanatu asemenea acte, pentrucá asia istoricii de profesiune nu numai romani, ci si alti compatrioti neromani, carii se ocupa cu istori'a tierii nóstre, cu atatu mai usioru se dea cu ajutoriulu acestoru documente in urm'a altora nenumerate, care trebue se mai ecsiste totu in acésta materia. Publicandu noi documentele in limb'a originala latina (unulu si nemtiescu) ne vomu tienea strinsu de ordinea in care le culesese compilatoriulu din Vien'a, lasandu in capulu fiacaruiá sî sinopsele puse de elu. Compilatoriulu incepe cu „Valachii suburbani“ din Sibiiu, asupra caroru sémena cà s'au inceputu primele persecutiuni, din causa cumu se pare, cà sasii din Sibiiu au fostu intre toti cei mai aprigi contrari ai papismului si ai catolicismului preste totu, apoi si ur'a si urgi'a nationale a fostu acolo totudeauna mai intensiva decatu ori unde in tiéra. Documentele urméza asia:

1. Valachi suburbani cibinienses contra saxones querulantur. 1736.

Ad finem supplicis libelli: Replica ad memoriale magistratus cibiniensis in negotio fundi pro ecclesia ibidem collati, excelso regio Transilvaniae gubernio porrectum, factae, haec valachi aduxere (uti sub Nro 33 1/2 an. 1735 videre est:

„Saepe nam instant et nostrates contra saxones; aut aegre, aut nunquam justitiam assequuntur; verum per similia sibi satisfacere necessitantur.“ (Intelligunt hic aliquos excessus valachorum exturbatorum.)

„Caeterum si id profundius inquiratur, nullus valachus dominis saxonibus novam taxam imposuit, aut ex dominis praedicantibus incarceravit, nullumque damnificavit, nullius terras potentia mediante occupavit, aut ab aquis, silvis, artibus in pagis exercendis, aliisque beneficiis ad supportationem onerum publicorum necessariis interdixit, vel vero aliquis ex ecclesiasticis nostris in parochianos saxonicos se immiscuit, quae omnia in contrarium fieri quotidie nos cum dolore experiri cogimur.“

2. Cibiniensis magistratus de valachis huius contraversiae occasione sequentia ad gubernium scribit:

„Nostris vero valachi villani, ut antehac etiam mentionem fecimus, nihil minus quam fixas suas sedes hic loci habent, aut habere possunt, quoniam ipsi ex diversis comitatibus et sedibus insciis et invitatis ut plurimum suis dominis terrestribus et magistratibus ad suburbia nostra, quaerendorum servitiorum ergo migrarunt, ideoque nos qua possessores fundorum nostrorum, in quibus ipsis ad tempus habitacula damus, ipsos non aliter, quam ut servos temporaneos, vagos et fugitivos jure merito considerare possumus . . . possessionis formalis incapaces.*).“

*) Cunoscute sunt din alte acte nenumerate deseale si ferbintile certe, câte s'au, escatu in totu tempulu intre aristocrati si

3. De valachorum exturbatione e sedibus.

Sub acésta rubrica aflamu in colectiunea nóstra, cà dupace in an. 1776 romani din comunele Siur'a mare si Gusteriti'a*) fusera scosi cu poterea si caseleloru derimate, sub Nr. 61/8371 a. 1777 vení dela Vien'a una resolutiune imperatésca, prin care asupra persecutoriloru se dictà urmatóri'a pedépsa:

„Magistratui cibiniensi grave hoc iteratisque resolutionibus Meis contrarium attentatum via specialis ex gremio Gubernii ad eundem mittendae deputationis, declarata simul indignatione Mea, apertis valvis serio exprobrandum est, eo annexo, — quod exconsul Honnamoun tanquam primarius huius delicti auctor amotionem ab officio et exclusionem e Magistratu omnino meritis fuisset, quam paenam tamen solummodo ex clementia et ne cursus negotiorum publicorum remoram patiat, eidem ea sub conditione remittere vellem, quod illa, quae respectu resartitionis privatae et refusionis damnorum decernerentur, ea, qua par est, promptitudine adimplebit, deinceps majori cum circumspectione in officio suo procedet, hacque ratione gratia regia iterum dignum se reddere conabitur.“

„Universa Valachis per violentam hanc exturbationem quocunque modo illata damna una cum expensis pro illorum illocatione domuumque reaedificatione, labores item incolarum saxonum, expensae, illave ex remora economiae ruralis emergentia damna, sumtus denique omnes commissionis investigatoriae, una cum diurnis commissariorum, a consule, sedis iudice, iisque magistratualibus in totum resarciri debent, qui sessionibus de dato 24 et 29 Aprilis, ubi Valachos expellere conclusum fuit, interfuerunt, et docere non possunt, quod huic concluso non assenserint.“

„Ad evitandas ex individuali aestimatione et liquidatione damnorum valachicorum emergentes ambages, via breviori unicuique familiae valachicae effective expulsae annualis juxta tabellas rectificationis ipsam contingens contributionis quota in parata pecunia persolvatur, et id, quod cassae provinciali decedet, a praedictis magistratualibus eidem refundatur.“

„Totum resarcitionis quantum in tres partes di-

intre sasi din caus'a fugirei iobagiloru pe fundulu regescu; este iuse totnodata sciutu, cà aristocratií readucea pe iobagii loru orisi deunde, ba uneori mergea asia departe, incatu pe iobagii fugiti de fric'a tiraniei in tierile romanesci, ii cerea si de acolo intre amerintiari. Adeveratu este, cà dintre iobagii ardeleni au fugitu mai in totu tempulu cu sutele si cu miile, inse nu intre sasi, unde nu era scapati, ci ei fugea deadreptulu in Moldov'a si in Munteni'a, unde sierbea numai câte 12, celu multu 24 de dile pe anu, éra unii trecea si in Ungari'a, unde iobagi'a era mai usióra decatu in Transilvani'a.